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DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS SERTAO
Nº 018/2018 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2018

O Diretor-geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia  do Rio  Grande  do Sul  (IFRS),  no uso de  suas atribuições  legais  e  de acordo  com o
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a  Divulgação
dos bolsistas selecionados no Edital Campus Sertão nº 018/2018 – Seleção de bolsistas
de extensão – 2018, conforme especificado no Anexo I.

 
Sertão (RS), 25 de abril de 2018.

Odair José Spenthof
Diretor-geral do Campus Sertão do IFRS

Portaria nº 319/2016
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ANEXO I – Campus SERTÃO

Divulgação dos bolsistas selecionados

Modalidade Título do programa/projeto de extensão Coordenador (a) CH* ESTUDANTE Nº de bolsas

Programa Programa de Equoterapia - A Inclusão social 
no IFRS Campus Sertão

Marcos Antônio Oliveira 16 Eduardo Nunes 1º

Everton João de Sá Manfron 2º

Bruno da Rosa Girardi 3º (suplente)

Wineton Carlos Girotto 4º (suplente)

Lisnardina Carla Jacobs 5º (suplente)

João Paulo Giacomazzi Fagundes Desclassificado

Projeto Ações Educativas sobre Educação Especial 
na Perspectiva da Inclusão Social no 
Município de Sertão

Vanessa Carla Neckel 12 Gabriela Baó Rosolen 1º

Camila Piffer de Oliveira 2º (suplente)

Edemara Elias 3º (suplente)

Luiza B. L. de Oliveira 4º (suplente)

8 Roberto Matias Vargas dos Santos 1º

Natalia Tozetto Maschio 2º

Marceli de Sá Rossi 3º (suplente)

Rafael Londero de Oliveira 4º (suplente)

Michele Tzewiczenski
Melina Maschio
Gabriel Gubiani

Desclassificado

Projeto Atividades artísticas e culturais através de 
danças tradicionais gauchescas

Dagmar Pedro Tamanho 8 Felipe Ariel Biasi 1º

Luana Borges e Silva 2º

12 João Gabriel Assumpção 3º

16 Ianara Brunetto Sertoli 4º

William Riboldi Santiago 5º

8/12/16 Jonas Alex Nogueira 6º (suplente)

Gabrielli Grando
Vagner Paulo Agostini
Verônica Julia Munaretto

Desclassificados
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Projeto Atividades de Equoterapia para a APAE de 
Getúlio Vargas

Marcos Antônio Oliveira 12 Artur de Souza Zanin 1º

8 Iuri Copstein Cardoso 2º

8/12 Júlia Lazzari 3º (suplente)

Andressa Raíssa C. dos Anjos 4º (suplente)

Guilherme Luiz Tibola 5º (suplente)

Bruno da Rosa Girardi 6º (suplente)

Natália de Medeiros Falabrette 7º (suplente)

Eduardo Nunes 8º (suplente)

Lisnardina Carla Jacobs 9º (suplente)

Amanda dos Santos 10º (suplente)

Eduardo Saraiva Dos Reis 11º (suplente)

Andreia Paula Franceschi Machado
João Paulo Giacomazzi Fagundes

Desclassificados

Projeto Atividades de Equoterapia para o Município 
de Coxilha

Marcos Antônio Oliveira 12 Eduardo Saraiva Dos Reis 1º

8 Flávia Forcelini 2º

8/12 Natália de Medeiros Falabrette 3º (suplente)

Eduardo Nunes 4º (suplente)

Vinicius Marques Pereira 5º (suplente)

Wineton Carlos Girotto 6º (suplente)

Everton João de Sá Manfron 7º (suplente)

Flávia Forcelini 8º (suplente)

Anderson Marcos Vargas 9º (suplente)

Projeto Atividades de Equoterapia para o Município 
de Getúlio Vargas

Marcos Antônio Oliveira 12 Lisnardina Carla Jacobs 1º

8 Natália de Medeiros Falabrette 2º

8/12 Andressa Raíssa C. dos Anjos 3º (suplente)

Claudia Almeida Scariot 4º (suplente)

Eduardo Saraiva Dos Reis 5º (suplente)

Iuri Copstein Cardoso 6º (suplente)

Amanda dos Santos 7º (suplente)
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Guilherme Luiz Tibola 8º (suplente)

Artur de Souza Zanin 9º (suplente)

Projeto Atividades de Equoterapia para o Município 
de Sertão

Marcos Antônio Oliveira 12 Vinicius Marques Pereira 1º

8 Guilherme Luiz Tibola 2º

8/12 Andressa Raíssa C. dos Anjos 3º (suplente)

Artur de Souza Zanin 4º (suplente)

Francisco Todero Serrao 5º (suplente)

Claudia Almeida Scariot 6º (suplente)

Luiza Beatriz Londero de Oliveira
Camila Piffer de Oliveira

Desclassificados

Projeto Atividades de Equoterapia para o Município 
de Vila Lângaro

Marcos Antônio Oliveira 12 Wineton Carlos Girotto 1º

8 Amanda dos Santos 2º

8/12 Vinicius Marques Pereira 3º (suplente)

Everton João de Sá Manfron 4º (suplente)

Guilherme Luiz Tibola 5º (suplente)

Projeto Atividades lúdicas no Centro Equoterapia do 
Cavalo Crioulo buscando o desenvolvimento 
de pessoas com necessidades especiais ou 
vulnerabilidade social

Juliana Márcia Rogalski 8 Felipe Bagnara 1º

Luis Miguel Carpenedo 2º

Sofia Piva Zanchet 3º

Larissa Pagote 4º

Taynah Cristina Ferreira Monteiro 5º (suplente)

Caroline Ribas de Oliveira
Francisco Miguel Huppes
Péterson Ferreira
Verônica Stafforti

Desclassificados

Projeto Auxiliando o Desenvolvimento de Lógica em 
Estudantes do Ensino Fundamental de 
Escolas do Município de Sertão e do Distrito 
Engº Luiz Englert

Emerson Rogério de Oliveira
Júnior

16 Tages Xavier de Souza 1º

12 Cristian Doring Molon 2º

Ana Luiza Prezzotto de Oliveira 3º

Taís Antunes 4º

João Luiz Fernandes da Silva Hahn 5º (suplente)

Projeto Clínica de defesa sanitária vegetal e a Márcia Aparecida Smaniotto 8 Verônica Julia Munaretto 1º
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identificação de espécies de insetos pragas 
que ocorrem na região Norte do RS

Péterson Ferreira 2º (suplente)

Francisco Miguel Huppes Desclassificado

Projeto Consultoria ambiental: criação de empresa 
Júnior no IFRS - Campus Sertão
 
 

Joice Cristini Kuritza 12 Jaqueline De Góis 1º

Lucas Berton 2º

Natália Pasqualotto 3º

Thainá Couto de Andrade 4º (suplente)

Janaína Alessandra Cordeiro de Souza 5º (suplente)

Amanda Carvalho Fernandes 6º (suplente)

João Paulo Giacomazzi Fagundes 7º (suplente)

Eduarda Silveira Inacio
Regina Salete Silveira Hahn de Mello
Marilúcia de Oliveira

Desclassificados

Projeto Consultoria em pecuária leiteira como 
modelo de Empresa Júnior em Zootecnia

Rosangela Poletto Cattani 12 Lucas Vinicius Cardoso Mossi 1º

Talita Bonissoni Timbola 2º

Victória Baldin Silvestri 3º (suplente)

Verônica Stafforti 4º (suplente)

Taynah Cristina Ferreira Monteiro 5º (suplente)

Therezinha Biocie Casado Lima 6º (suplente)

Projeto Difusão de técnicas e extensão na produção 
de hortaliças utilizando dia de campo em 
parceria com a Emater RS

Anderson Luís Nunes 16 Tamara Heck  1º

Lucas Debastiani 2º (suplente)

Eduarda Silveira Inacio 3º (suplente)

João Gabriel Assumpção 4º (suplente)

Jônatas Vanin 5º (suplente)

Gabriel da Costa Follmer
Edemara Elias

Desclassificados

Projeto Divulgando a Profissão do Zootecnista e o 
Curso de Zootecnia do IFRS - Campus 
Sertão

Rosangela Poletto Cattani 12 Caroline Pereira Ferreira 1º

Mainara Mezzomo 2º

Cleimar Grespan 3º (suplente)

Victória Baldin Silvestri  4º (suplente)
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Verônica Stafforti 5º (suplente)

Maria Isabel Bammesberger 6º (suplente)

Taynah Cristina Ferreira Monteiro 7º (suplente)

Duane Beatriz do Nascimento 8º (suplente)

Therezinha Biocie Casado Lima 9º (suplente)

Luana Camargo Soares 10º (suplente)

Renan Filippi 11º (suplente)

Artur de Souza Zanin Desclassificados

Projeto E-LIXO: ações de descarte, reutilização e 
educação ambiental

Lis Ângela De Bortoli 12 Jocelaine Correia da Silva 1º

João Paulo Giacomazzi Fagundes 2º

Larissa Portela Bombana 3º

Ana Paula Nunes 4º

Thainá Couto de Andrade 5º (suplente)

William Gustavo Grosseli 6º (suplente)

Amanda Carvalho Fernandes 7º (suplente)

Elenice Maria Lui 8º (suplente)

Natália Pasqualotto 9º (suplente)

Projeto Fortalecimento de laços entre os estudantes 
participantes do Lar da Menina de Getúlio 
Vargas

Ana Sara Castaman 8 Andreia Paula Franceschi Machado 1º

Não houve classificado

Projeto Manutenção Preventiva de Computadores 
da Prefeitura Municipal de Sertão

Marcos Antônio Oliveira 16 Leonir Junior Ehmke 1º

Bernardo Chimoka Kraczkowski 2º

Projeto Memorial do IFRS - Campus Sertão ações 
educativas - exposição 'fragmentos da nossa
história'

Elisa Iop William Grosseli 1º

Luana Soares 2º

Taísa Mulinari Fernandes 3º

Ana Paula Rezzadori
Cristiano Troleig de Oliveira

Desclassificados

Projeto Pet Terapia no IFRS - Campus Sertão Juliano Hideo Hashimoto 8 Cleidiane Corral 1º

Géssica Andréia dos Santos Gatti 2º
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Júlia Lazzari 3º (suplente)

Carine Casagrande 4º (suplente)

Ana Cristina Vivian 5º (suplente)

Joana Elisa Caglioni de Oliveira 6º (suplente)

Marli Lourdes Koswoski Zanatelli Desclassificados

Projeto Práticas para melhorias da qualidade e 
higiene do leite

Carla Verônica  Vasconcellos
Diefenbach

8 Maiara Falcade 1º

Eduarda Lia Amaral Zanchet 2º

Ana Paula Soccol 3º (suplente)

Dionatan José Brezezinski 4º (suplente)

Ana Cristina Vivian 5º (suplente)

Cleimar Grespan 6º (suplente)

Rafael Londero de Oliveira 7º (suplente)

Endrigo Faraon Tonin 8º (suplente)

Duane Beatriz do Nascimento 9º (suplente)

Carine Casagrande 10º (suplente)

Taíssa Fahl 11º (suplente)

Michele Tzewiczenski 12º (suplente)

Renan Filippi 13º (suplente)

Daiane de Sá Rossi 14º (suplente)

Élinton Wojeiechowski 15º (suplente)

Alisson Matias Hahn 16 (suplente)

Igor Ramon Carvalho 17º (suplente)

João Vitor Nunes Padilha 18º (suplente)

João Daniel Broch 19º (suplente)

Jordano Bortoncello 20º (suplente)

Ana Gabriela Zorzan
Dyênyfer Schacht Pedroso
Gabriela Báo Rosolen
Laura Paniz
Maria Isabel Bammesberger

Desclassificados
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Melisa kinseler Luza
Taíssa Fahl
Victor Oliveira Bellini
Victória Baldin Silvestri
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